³³ Instrukcja wydawnicza dla średniowiecznych źródeł historycznych, w: Archiwum Komisji Historycznej PAU, t. XIV, Kraków 1930, s. 1-40; przedruk w: J. Tandecki, K. Kopiński, Edytorstwo źródeł historycznych, Warszawa 2014, s. 311-327.

¹ Jer 7,3.

² Aristoteles, Metaphisica 12,10, w: Aristoteles latinus, t. XXV.3, pars secunda, wyd. G. Vuillemin-Diem, Turnhout 1995, s. 269, w. 535: *Entia uero non uolunt disponi male, nec bonum pluralitas principatum.*

ibidem degencium, certus utique haberetur respectus habitusque unusquisque in ibidem constitutus consequerentur se ipsum posset decenter per singula inter fratres regulari, de communi omnium et singulorum dominorum altaristarum imo fratrum predictorum voluntate, certa sciencia, consensu et annuencia prehabitis, tamen ante omnia super predicta [sic!] satis deliberacione diuturna doctorumque consiliis, nullius preiudicium procurari, sed bonum comune homine [sic!] in utroque intendentes per hoc ipsum promoveri, quedam certa puncta atque articulos nomine statutorum expresse [sic!] iam de facto colligentes descripsimus, volentes omnino totaliter descripta per fratres singulos dicte domus³, [s. 90] videlicet inpretermisse [sic!] nunc et in posterum perpetuis temporibus observari. Quapropter ad laudem Omnipotentis Dei Gloriosoque Virginis Marie, sub cuius palliolo omnes et singuli militantes confovemur, gloriam videlicet et honorem nostramque ac nostrorum omnium et singulorum predecessorum pariter et successorum salutem, omnia et singula statuta infrascripta, que vias bonas et studia bona⁴ dicimus, volentes per ea bene disponi pro lege scripta iam de facto assumentes, quodlibet ipsorum statutorum de per se et singillatim sigillatimque et expresse a nobis fuco quovis simulacionis austere semoto omnes et singuli unanimiter approbantes laudabiliterque laudantes, obicem pertinacie nunc et in posterum omnino refallentes, statutum primum cum sequentibus iam de facto impositum vel in post eciam similiter imponendum irrecuse et irrefragabiliter statuimus observandum pariter et tenendum.

Secuntur quedam generalia alliciencia ad observanda statuta in hunc modum.

Quia antecessores nostri, patres et fratres nobis in Christo dilecti, quorum felicem modo agimus atque infra adhuc specialiter agemus memoriam, domum, in qua pro presenti habitantes demoramur, ipsorum de peculio elemosinisque hominum bonorum ipsis insuper ea gracia in subsidium utrumque pariter cum porrectis ipsimet [sic!] ipsorumque successoribus legitime intransibus in perpetuum possidendam effectuose ementes compararunt emptamque rite et racionabiliter, ut in privilegiis domus prefate lacius continetur ac de hoc ipso eciam aliis certis punctis modo simili ibidem satis clare cavetur, ipsum precium totaliter persolventes ipsos venditores cum effectu arandarunt [sic!]. In ipsiusque domus tandem exinde plenariam taliter venientes possessionem, crebris diligentissime vicibus [s. 91] pariter congregati mutuo conferentes pertractarunt, quo modo aut quo ordine atque qualiter ipsam iam eorum bene ordinarent atque disponerent hereditatem, pro qua tot atque tantos sumptus, labores simul et conatus non paucis tempore usque ad eiusdem consumacionem impendissent, ut laus, frequens et honor Deo Omnipotenti ante omnia et super omnia ipsis simul et proximis salus inde iugis et profectus anime laudabiliter provenirent, damno eiusdem anime procul moto, quod ex ipsius negligenti hereditatis ipsorum disposicione dum peracta in ibi fierent et agerentur. Iusto Dei iudicio ipsos [sic!] indubitanter sequeretur, ut ita in ibi multiplicarent gentem, quod simul eciam et magnificarent leticiam⁵. Verum quia in multitudine hoc ipsum efficere apud ipsos quasi foret impossibile, ideo ipsi

³ Na dolnym marginesie tą samą ręką, błękitnym atramentem: *Ihesus Christus Marie filius*.

⁴ Ier 7,3.

⁵ Is 9,3: *multiplicasti gentem non magnificasti letitiam laetabuntur coram te sicut laetantur in messe sicut exultant quando dividunt spolia*.

tanquam viri experti, viri utique maturi, viri probati, viri Deum timentes pariter et amantes, scientes quod unum utique esset necessarium⁶ et quod „melior est unus timens Deum, quam mille filii impii”⁷, ne multitudo dictam ipsorum inhabitantium hereditatem sicut heu inde male satis hincinde alias expertum est, inter fratres confusionem germinaret et per consequens contencionum simul et iurgiorum de facili incomodum gravaret et taliter domino Deo per hoc ipsum perpessime displiceret, quia „ubi zelus et contencio ibi inconstancia et omne opus prawn”⁸ non nimis multos nec nimis eciam similiter paucos, sed me domini eligentes, ut quociens scripture et studio lectioni et meditationi, oracioni simul et contemplacioni, tanquam viri spirituales abs impedimento insolencie pro tempore invite [*sic!*] possent et tempus ipsis a Deo comodatum utiliter et bene expenderent in unione et fraterna caritate invicem conversando. Ipsam prefatam eorum hereditatem uti viri legitimique heredes huiusmodi hereditatis ipsorum prefate ad eternam laudem pariter et gloriam Omnipotentis primum suamque ac suorum predecessorum pariter et successorum simul eciam et benefactorum tam precedencium quam eciam sequencium salutem nec non eciam et ipsis proximis in boni exemplum pro duodecim personis in duodecim cameras, ut in ibi quiete habitarent et concorditer eo facilius viverent et pacate. Infirmariam insuper cum suo comodo eidem [s. 92] contiguo pro usu solummodo infirmorum cameris supradictis adycientes sepefactam ipsorum hereditatem taliter, ut prefertur, construentes distinxerunt, ut clare patet ipsa eadem edificia intuenti plane per hoc ipsum et manifeste ipsorum ultimam dantes intelligi voluntatem et eorum publicum huiusmodi similiter testamentum siccine [*sic!*] ab eisdem, ut prefertur, ordinatum et usque ad mortem inviolabiliter tentum et observatum et taliter voluntate et morte eorum confirmatum ne quis post eos in ipsorum iamdicte destructionem hereditatis preiudicium et iacturam plura audeat edificia in ibi peramplius superedificare et supradictis utilitatem licet pretendens, factum tamen non intelligens edicere eorumque huiusmodi testamentum ac voluntatem ultimam taliter in hunc finem, ut prefertur, ab ipsis ordinatum atque dispositum, ausu temerario quovismodo infringere, paucis multa viciare et viciando inficere et per consequens annullare. Qui si plura in ibi habere voluissent comoda et personas similiter plures ibidem intendissent inlocare, ab ipso edificacionis exordio omnino sub labore et precio eadem utique construxissent, si eorundem confusionem tanquam experti non timuissent personarum. Quod et ipsis tutoribus domus et gubernatoribus eciam minime concedere voluerunt, uti manifeste hoc ipsum ostendit privilegium, quod de tutoribus vel ipsis gubernatoribus agens [*sic!*] dicit. Quod inhabitantes domum altaristarum debent notanter protegere, tueri et gubernare, non autem in ibi aliquid novi propter quoscunque novellos ab extra adhuc constitutos preter id, quod factum est augmentative, quicquam super edificare et contra voluntatem et intencionem heredum predictorum et eorundem pariter successorum plures in ibi collocando imponere edificia nova propter ea edificia plura addendo prioribus. Si vero priora, dum necesse fuerit, reficere voluerint bene possunt, sed nichil pluri apponere vel mutare etc.

⁶ Lc 10,42: *porro unum est necessarium.*

⁷ Sir 16,3.

⁸ Iac 16,3.

His itaque siccine, ut premitur, racionabiliter ordinatis unam mensam insuper et unam scultellam, circum quam et [s. 93] de qua omnes et singuli cum in presenciarum forent universi, simul sedentes hilariter verbum Domini audientes fraterne in Domino manducarent satis bene imo peroptime predicti patres ordinarunt, ut pax iugis et concordia, unio et caritas gaudiumque spiritus taliter inter fratres utique iuvante Domino inviolabiliter permaneret.

Quodque etiam posteriorem domus prefate partem pro ortulo haberi disponentes statureunt, ideo factum fore dinoscitur, ne supradicti fratres fracti laboribus, tociens quociens ipsis videretur fore necesse, camporum et silvarum, pratorum pariter et ortorum loca remota, tempus longum per hoc idem turpiter satis deprehendentes pro recreacione tali divagando, cogentur queritare vel alias domus in civitate aliorum ea de causa similiter visitando penetrare et vana leviter valde resolvi per hoc ipsum, sed ut hoc idem cum profectu invenirent prope in domo, quod alibi vix longe quererent, sine damno, ut ad ipsa opera, que tunc necessarie interciperent, pro tempore breviter siccine recreati, vel alia pariformiter hisdem consonanter integri tandem cum gaudio remearent. Et ne eciam in domo prefata aer corruptus haberetur inclusus, qui de facili fratres ibi continue quasi in domo manentes inficeret et inficiendo mortem eisdem ante tempus procuraret; qui exinde in ibi concipitur atque per hoc ipsum permaxime generatur, quia ibi quasi tocius civitatis spurcicia tristegarum et fetor pariter tempore hiemis per regulos eductive preterfertur et alias dietim quasi civitatem effluendo domum preterfluit ut frequenter. Ut quociens aer corruptus taliter, ut prefertur, procuratus, domum prefatam ingreditur, tociens per aerem incorruptum et retentem fortuitu illac venientem dispergetur et ab inde ne fratres inficiet propulsetur. Et ut fons eciam quo domus nequaquam carere potest, [s. 94] comode locum, tempore loco in alio habeat in futurum similiter et tristega, que alias locis in quinque egestionibus iam plena de facto est et solo tecta, locum eciam sicubi ibi in posterum fodiendi habeat aliquando.

Et ut infirmorum egestio abs dominorum nausea vel vomitu, ad que facillime exinde possunt effectualiter promoveri qui quotidie quasi se ad divina iuvante Domino disponere consueverunt officia, per partem posteriorem domus ipsius prefatam posset convenienter de infirmaria ad locum suum exportari. Et ut similiter ipsi infirmi ipsorum infirmitatibus pro tempore agitati interdum pro recreacione ad ortulum possent educi et aere simul et viridine utrumque in ibi refoveri. Patres nostri predicti verisimiliter pro sua suorumque conveniencia successorum ut veri legitimize heredes hereditatis ipsorum prefate ab ipso inicio ortulum prefatum cum ambitu simul instituentes, domum prefatam i<d>circo, ut prefetur, edificiis occupando noluerunt condensare.

Quodque eciam patres nostri prefati altaristas [sic!] dominorum consulum civitatis Cracouiensis ecclesie Beate Virginis, videlicet in ipsorum hereditate huiusmodi, ut prefetur, locum eisdem sua sponte dantes in ibi principalem, cum se talis eisdem ad intrandum convenienter comodius obtulerit, aliis omnibus et singulis altaristis in recepcione pretulerunt, hoc ideo per dictos patres comprobatur fore factum, ut ipsi domini consules tutores prefati huiusmodi munificam erga suos attendentes beneficenciam tanquam ipsismet factam, quod non oportet quantum ad numerum duodenarium supradictum pro loco et tempore ipsorum altaristas in civitate alias hospiciam nullibi mendicare, ut eo solicius domum prefatam haberent in cura. Ante

omnia tamen et pre omnibus ne comoda, preterquam ab ipsis heredibus patribus nostris prefatis sunt in ibi ordinata atque disposita, in destructionem domus ipsius et fratrum quovismodo sinerent fieri plura et eosdem similiter ab omnibus insultibus strenue et fideliter tanquam suos protegendo. Si autem secus fecerint, hereditas providebit.

[s. 95] Altariste autem ipsorum dominorum consulum antedicti et quivis alii, qui in domum, ut prefertur, pro tempore sunt recipiendi altaristarum predictam debent fore huiusmodi atque tales, qui in timore Dei consciencia, bona vita et moribus, quantum expedit homini intelligere atque scire ipsam ipsorum conversacionem erga Deum et homines tunc et in antea rite et racionabiliter notati et intellecti atque reperti sunt habere bonam. Qui insuper famam ipsorum bonam ubique laudabiliter in Domino conservarunt, qui patres simul et fratres domus ipsius in reverencia semper et honore habuerunt, qui non verbo nec facto domui iniurantes aliquando nocuerunt, qui eciam, cum per aliquam ad ibidem realem de facto vacanciarum se eisdem pro tempore locus intrandi obtulerunt, non cum impetu et turbine aliunde nolentes ascendere, sed intrare per ostium⁹ bono cum favore patrum simul et fratrum domus ipsius, primordialiter atque precipue locum prefatum pacifice et bono modo attentaveriint [*sic!*] obtinere. Qui vero secus fecerint idem ipsi et quivis capitose atque proprie voluntatis in antea comprobati, rixosi simul et contenciosi, lusores eciam et scandalosi, tales enim omnes atque huiusmodi, sive dominorum extiterint consulum, sive non iuxta primum nostrorum sanctionum [*sic!*], morem in domo et consuetudinem, et magis hoc modo patris statutiis [*sic!*] per hoc ipsum effecti inabiles, ad intrandum locum prefatum hac in domo non poterint obtinere, nec debent similiter adipisci in ibidem ita plane mansionem, et ut hoc ipsum a quovis pro lege in perpetuum haberetur. Ipsi patres prefati taliter, ut ordinauerunt <ante> quadraginta annis et amplius, ut idem pandit privilegium incorrupte, omnino et integre interim quod vixerunt, formam nobis nostrisque posteris in se ipsis preferendo ipsimet eadem tenendo voluerunt observare; nobis idem cum ipsius omnibus, quibus eis nobis convivere licuit temporibus, ut post [s. 96] ipsos consequenter taliter, ut reperimus eadem pariformiter inpretermisse iuvante Domino tenentibus atque agentibus usque modo.

Cum igitur antiqua bona et laudabilis qualiscunque consuetudo et observancia ubicunque aliquamdiu tenta pariter et observata pro lege utique consueta observari et presertim ubi laus Deo et honor, bonum hominum inde consuevit homine in utroque provenire. Et quia patres nostri, antecessores prefati, heredes veri atque legitimi huiusmodi hereditatis ipsorum prefate non solum consuetudinem bonam, que in ibi est diversa, quam in se ipsos a principio assumentes usque in finem, ut prefertur, ipsimet hilariter observarunt verumeciam et legem hereditariam, que maior quaque consuetudine fore scitur, que est domus ipsorum prefate in personas duodecim, ut prefertur, bene deliberata distinctio, nobis nostrisque posteris inviolabiliter et incorrupte pariter et inpretermisse post se testamento huiusmodi publico observandam relinquerunt. Potius utique una simul cum ceteris supradictis debebitur atque debetur observari. Quorum sequentur [*sic!*] testamenti instrumentum, est eorum huiusmodi hereditatis legitime urbaniter, ut patet, pro personis duodecim manifeste ordinata pariter in preperdita distinctio eiusdemque usque ad finem vite

⁹ Por. Io 10,2: *qui autem intrat per ostium pastor est ovium.*

per ipsosmet suosque successores equipolens usquemodo custodita obtencio, dans palam intelligi siccine, uti est disposita atque tenta deberi in posterum prout et debet perpetuis temporibus interrupte eciam et integre et a quibusvis in ibidem pariformiter observari etc.

Nos igitur altariste antedicti transgredere atque transgredi nolentes ordinata et disposita atque terminus, que et quos nobis nostrisque posteris, ut prefertur, patres nostri posuerunt, sed magis approbantes omnes et [s. 97] singulos laudamus atque laudantes approbamus approbantesque pariter et laudantes unusquisque nostrum de per se et singillatim sigillatimque et expresse et omnes simul universi omnia et singula puncta atque articulos domum nostrum hereditariam prefatam concernencia, eciam si non fuissent per patres nostros prefatos ad infra describendos taliter, ut predicatur, disposita atque eciam disponendo ordinata iam de facto assumentes, uti veri legitimique heredes talismodi hereditatis nostre prefate, ita atque tali habere volentes, ut prefertur. In nomine Domini statuimus, statuentes que per nosmet nostrosque posteros omnia et singula puncta atque articulos crebrefatam hereditatem nostram, ut premititur, concernencia, pure et integre pariformiter nunc et a modo perpetuis temporibus irrefragabiliter omnino volumus observari pariter et teneri. Quorum statutorum primum prosequimur in hunc modum, quod est tale.

[§ 1] **Sequitur primum statutum.**

Quia omnes fructu comunitatis gaudere volentes eciam onera comunitatis equaliter aliis tenentur sustinere, statuimus quod nullum deinceps liceat in domum altaristarum recipere, nisi ipse assumendus dictam domum de facto intrare voluerit intrandoque fratribus continue commanere nec non et onera dicte domus per singula sponderit sustinere et ferre. Et quia nullus undecunque sit in hac domo altaristarum habet commodum speciale vel alias sibi appropriatum, sed omnia comoda in sortem vadunt comunitatis, ita quod si eciam aliquem ex nostris altare suum cum quocunque casu contingat commutare iuxta morem in domo ab inicio observatum, non potest commodum in quo mansit concedere [*sic!*] comutanti, sed illud simpliciter comunitati redit, de quo fiet opcio iuxta morem, quia comunitas comunitati nichil plane tenetur, sed ipsam vacantiam ipsa comunitas dabit alteri per optionem cui placet. Pacta quoque iuxta veterem morem tunc [s. 98] et alias cum quod vacaverit comodorum opcione, quam iuste prior in domo tempore, si sibi placet inchoabit, quia qui prior est tempore pocior sit iure et qui sensit omnis sentire debet et commodum. Ceteris fratribus similiter secundum in domo prioratum et morem idem consequentur, quibus placet agentibus ultimum locum, qui tunc vacabit taliter, ut premititur, assumptus tenebit. Et hoc idem debet intelligi de armariolis et locis circa mensam. Ita tamen quod nec claves pro domo nec eciam pro comodo sibi dentur, nec similiter quicquam in dictum commodum de rebus suis inferri paciatur nisi prius promissione facta de observandis in dicta domo iuribus cum tribus marcis pro incorporacione dicte domus et comodi atque rerum vel alias pro introitalibus iuxta morem antiquitus in antea observatum comunitati deponendo presentabit. Quas quidam tres marcas ipsa comunitas ab eodem tunc suscipiens iuxta observatum morem in domo easdem debet ubicunque viderit pro loco et tempore dictam comunitatem indigere pro bono comuni decenter convertere licet alias media marca de eisdem pro suppellectilibus ponebatur [*sic!*], due vero sexagene pro reformacione domus ipsius vel alias ubi necessitas comunitatem

impellit taliter recepte expenduntur, quod parte pro utraque pariformiter, ut prefertur, cum eisdem fieri potest nunc et in posterum, sicut placet vel placebit.

Volumus etiam districte prohibendo statuentes, ne cuiquam altaristarum extra domum adhuc existencium aliqualis de cetero pro futura [*sic!*] expectanti promissio de habendo in domo comodo vel ullomodo emittatur, sed omnes et singuli tales atque huiusmodi plane expectent, donec vacanciam in eadem fieri contingat. Inde enim pullulare ceperat destructionis domus istius exordium et fratrum gravamen vere permaximum hoc parimodo supradictis adyciendo, decernimus ne eciam aliquando alter cum altero simul in domo manentes comutationem facient comodis ipsorum nisi super hoc accedente deliberacione bona [s. 99] comunitatis et consensu ne fraus interveniat et gravamen aliorum.

Hoc eciam adiecto supradictis, statuimus quod omnes in domo altaristarum manentes, qui duodenarium utique nullomodo debent excedere numerum iuxta decretum fundatorum habeant unam mensam comunem, ad quam quilibet manens in eadem sit astrictus, extra quam nulli licebit tenere proprias expensas in vel extra et mensam comunem refutare, nisi ad hoc comuni altaristarum concurrente favore; si autem aliquis contrarium presumpserit et sine speciali licencia prepositi prima ebdomada bursam dare recusaverit, det pro pena III grossos, si autem sequentibus ebdomadis non posuerit sine licencia prepositi et comunitatis pro qualibet solvat VIII grossos, tociens quociens ipsam hanc negligenciam frivole comittere contingat, exceptis infirmis quibus lex non est imposita et quibus census post recepcionem in domum perierunt.

Hoc quoque eciam non licuit silencio bene pretergredi, quando in perscriptis adyciendo foret statuendum, quod huiusmodi omnes et singuli taliter, ut premitur, absencie dediti in vel extra domum positi comodorum opcione simul et electione omnino carebunt quodcunque plane pro tempore vacaverit, tunc illorum preter illum duntaxat, qui in negotio domus solum simpliciter et pure sic ubi miteretur.

Placuit etiam hoc supradictis clarius exprimendo adycere, quod altarista absente procurator eiusdem, si quem habuerit, non potest pro primo introitu suo vel alias, ut infradicetur, nisi ipse altarista per se presens fuerit comodum pro eo in dicta domo ullomodo obtinere.

Omnis etiam altarista in dictam domum taliter, ut prefertur, iam defacto assumptus, sive huiusmodi in eadem sit domo continuus sive non, [s. 100] pro carbonibus et lignis in stuba comuni primum in infirmariam [*sic!*] eciam et coquina pariter pro bono comuni comuniter haberi conswetus per totum anni circulum ibidem necessariis de anno in annum, videlicet quamdiu commodum suum ipsius nomine in ibi steterit.

Pro precio eciam ibidem comunitati famulantium compositionibusque insuper pro reformanda domo, vel aliis intra et extra, ante et retro, infra et supra, circum et circa eandem domum, videlicet hic et ubique causam vel causas domus ipsius prefate duntaxat universaliter concernentibus, dictam comunitatem comuniter tangentibus universis, verisimiliter hisdem adiectis tanquam acsi presens foret prout ad hoc ipsum inprimis, ut predicatur, obligatus est ipso iure contribuere debet per singula et tenetur sub ipsa pena exclusionis a domo. Qui vero annuatim infrascriptas in marcas vel alias, ut dicitur, comunitati depagare voluerit, ad nichil aliud quam ad

composiciones pro reformanda domo vel alias in et extra nuper tactas tantummodo sit astrictus.

Item, quibus census post receptionem in domum quocunque modo deperirent, nullomodo debent de dicta domo removeri, quia afflictis adderetur afflictio, nisi tunc recedere vellent sua sponte.

[§ 2] Ne comunitas per intrantes aliquomodo gravetur.

Quia scriptum est „currebant duo simul”¹⁰, statuimus quod non is, qui pro primo verbo assumitur, in hac domo potius ius habebit, sed qui de presenti et de facto prius intraverit et personali presencia alium vel alios prevenerit, locum occupando realiter prout antiquo iure hac in domo est semper et usque in presens observatur et iuste equidem, quia qui prior est tempore, potior est in iure, ubi supra, et ne prorogacione intrancium comunitas aliquomodo aggravetur, quia semper magis attendi debet comune bonum quam personale vel proprium.

[§ 3] Ne domus vel camere per intrantes patientur detrimentum vel ruinam.

[s. 101] Quia nisi per inhabitatores domus, in comuni videlicet vel alias in speciali camerarum, domus et camere interpellatim et successive in primis et de recenti reformabuntur in aliquo corruptis vel confractis, domus et camere prefate miserabiliter in brevi patebunt ruine. Statuimus per presentes, quod quilibet dominorum altaristarum domo existens, habens in ibi cameram, debet et tenetur, imo etiam necessarie ad hoc ipsum astringitur in eadem camera sua vel ab extra, circum et circa, in quam ipsum imprimis vel alias quocienscunque racione optionis quodcunque aliud intrare contigerit, aliquid novi et utilis pro melioracione ibidem dicte camere efficere et destructa similiter per se vel per alium sive etiam vetustate consumpta eadem reparare eorum quemlibet est necesse sub pena exclusionis a domo.

Premissa tamen super hec cum certo intervallo temporis monicione trina: si pro prima non fecerit, a mensa pro secunda excludatur; pro tertia vero tanquam ingratus et procax e domo finaliter expellatur, alias enim ipsa domus in ipsis edificiis pateretur detrimentum et iacturam, nec etiam quisquam predictorum pro tempore optionis ad melius debet admitti comodum, nisi prius ostenderit predicta se fecisse ipso facto, vel alias id ipsum inpretermisse quantocius sponderit se facturum et notanter quod in periculum comune vergit domus et ipse senior vel comunitas indixerit facienda sub pena modo tacta. Que senior ipse per se vel alium vel prepositus ipse assumptis aliquibus ex fratribus obligatur contemplari. Nullus etiam per optionem vel alias de suo exiens comodo ad aliud, de eodem quidquam, quod illuc intrans invenit vel annexum quid per se in eodem effecerit, huic secum audeat asportare. Quod si quis hoc ipsum scienter fecerit per seniore et comunitatem punietur asportatum cum dedecore viceversa reponendo.

[§ 4] Sequitur de bursa colligenda.

[s. 102] Quia carencia pecunie impedit omne forum, statuimus quod quilibet altaristarum predictorum per anni circulum qualibet ebdomada debet dare bursam singulis feriis secundis semper ante occasum solis per sex grossos iuxta morem in domo observatum, ipsa solum caristie hora dempta. Quod si per prepositum admonitus fuerit et ipsam dare recusaverit, solvat pro pena unum quartensem; et si feria tertia

¹⁰ Io 20,4.

monitus bursam non expediverit det pro pena unum grossum. Et si feria quarta sicut et alias per omnes vices ad infra ad supradictos frivole tamen eandem similiter non solverit, det pro qualibet vice pro pena similiter unum grossum. Hanc tamen penam, si comunitas per non solventem in comparacione victualium lesa non fuerit, poterit prepositus misericorditer relaxare.

[§ 5] **De modo ponendi bursam illorum, videlicet quos quocunque eventum in vel extra civitatem per aliquot certos dies in ebdomada a mensa communitatis contigerit absentari.**

Quia impossibile fore videtur, quod homo in domo sit continuus, ut non aliquando vel ad modicum absentetur, statuimus, quod quilibet altaristarum predictorum, quem quocunque eventu de licencia tamen comunitatis extra civitatem in quibuscunque negociis propriis videlicet vel alterius cuiuscunque demptis solummodo causis comunitatis per aliquot certos dies vel ebdomadas a mensa comunitatis contigerit absentari, computatis diebus adventus ipsius huiusmodi eiusdem ebdomade solum, qua quot et quibus diebus rediens cum comunitate comederit, divisa bursa eiusdem ebdomade cum addicionibus suis in dies pro qua bursa propter absentiam suam in primis ipse non contribuit, pro qualibet die, qua taliter cum comunitate rediens comederit, tantum dabit comunitati, quantum computus diei cum addicionibus simul declarabit et econverso. Is autem, qui in civitate invitatus comederit, quotquot diebus in ebdomada hoc ipsum continuaverit, secundum antiquam domus ipsius consuetudinem solvat nichilominus comunitati cum addicionibus suis totam bursam. Cum vero omnes et singuli simul in civitate sicubi vel alias ubicunque ad prandium vocabuntur, nulli in domo seorsum pecunia de comuni [s. 103] debet fieri prandium speciale, ceco duntaxat et claudo exceptis, sed de proprio sibi faciet in vel extra ne alii secum in domo occasionem simul manendi et comedendi capiant et comunitatem taliter gravem per hoc ipsum et ne eciam gratiam quodammodo fratres vocandi per amplius in hominibus extingwant.

[§ 6] **Sequitur de hospitibus colligendis.**

Quia Christum in peregrino et hospite recipi¹¹ constat et huiusmodi refutare atque prohibere inhumanum supramodum fore patet, statuimus quod hospites quicunque adventantes pro tempore occurrerint et pro primo quidem prandio de licencia prepositi pro pluribus vero de licencia prepositi et comunitatis simul mensam dicte comunitatis accesserint et idem realiter et de facto comunicaverint cibisque bursalibus et consuetis contenti fuerint, iuxta taxam tunc prepositi comunitati facere debent satis; quam taxam idem prepositus consideratis pro tempore impensis et computatis habet atque in posterum semper habebit arbitrari. Si quis vero ex fratribus aliquem talium alcius voluerit honorare, de propriis facit hoc ipsum bonum commune non gravando.

[§ 7] **De familia domus habenda.**

Quia pluralitas famulancium passim negligenciam parit et fures in domo generat atque gignit uno se altero excusante, statuimus quod universum totale comunitatis domus altaristarum predictae iuxta morem ibidem ab inicio observatum, uno famulo et famula una tantummodo sint contenti, qui bonum commune ante omnia expedire

¹¹ Por Mt 25,35: *esurivi enim et dedistis mihi manducare sitivi et dedistis mihi bibere, hospes eram et collexistis me.*

sint astricti. Deinde eciam unicuique fratrum interpellatim et successive pro loco et tempore in ipsorum necessitatibus quociens requisiti fuerint, tenentur et debentur consequenter irrecuse deservire. Ita tamen, quod ceteri omnes et singuli altariste patientur, sustineant et expectent quocienscunque unus illorum primordialiter et preventive a quocunque altaristarum suo singulari servicio fuerint occupatus quousque idem opus atque servicium taliter inceptum vel mox eciam incipiendum realiter et cum effectu per eundem terminetur.

[s. 104] Volumus eciam quod nulli omnino altaristarum servum proprium atque specialem in dicta domo continue manentem quovismodo fovere licebit preter ipsos decumbentes vel alias notabilibus pregravatos accedente ad hoc ipsum comunitatis voluntate et consensu. Potest tamen habere aliquem, qui interdum ad tempus sibi deserviet ad abscedat, ita tamen, quod omnino ortum non intret nec in eodem quidquam contingat, coquinam nonnisi missus visitet, nec in domo girovage hincinde discurrat, cameras domus vel infima ipsius suspective perlustrando, quod si per dominum suum non informatus vel alias hoc ipsum attentaverit, sine eciam quod displicet in domo fecerit et monitus cessare noluerit, domui per amplius non permitatur.

[§ 8] **De habenda conversacione cum familia.**

Quia familie nimia familiaritas contemptum parit dominorum et ad obsequia exequenda ut frequenter in benivolam negligentem et tardam imo eciam et rebellem atque in responsionem protervam reddere consuevit, statuimus quod omnes et singuli domini altariste honestam et publicam, simplicem et brevem cum familia habeant conversacionem et notanter cum coca ipsius domus. Quod si quis eorum in talibus visus fuerit modum excedere, per senioremq; domus vel alias prepositum, quibus talia atque huiusmodi per ceteros dominos deferri debeant corrigenda, admonitus cessare a talibus noluerit, pro qualibet vice dabit pro pena II grossos. Quod si quis eciam dominorum ex ira vel alias quacunque levitate verba scurilia et impudica coram coca notanter protulerit vel alias improprie vituperoseque more mundi meretricum lenociniumque, sive alia honores offensive eidem obyciendo obtenderit, sive eciam tale quid, quod spiritualement non licet personam, fecerit, pro qualibet vice dabit pro pena III grossos.

Volumus etiam omnino decernentes, quod coce domus nullus dominorum nimis sit familiaris et comunis, speciales sessiones et privatas in coquina vel alias cum eadem faciendo, quod si quis dominorum hoc ipsum sciens attentaverit, obiurgacione prius facta notabili iuxta decretum comunitatis si non destiterit, puniatur. Hoc similiter predictis adyciendo decernimus, quod nullus dominorum per se ipsum in familia debet recipere ulcionem ipsos videlicet verberando, sed siquid iniurie ad eadem cuiquam facto acci[s. 105]derit deferat preposito. Ille de remedio providebit, quod si quis nichilominus hoc postposito ipsos ausu temerario utique molestare presumpserit, tanquam qui bonum commune offendit, per comunitatem puniatur.

[§ 9] **De honestate domus conservanda.**

Quia scriptum est „ab omni specie mala abstinete vos”¹², statuimus quod mulier inhonesta vel alias suspecta que scitur, ad domum altaristarum ultro non ducatur, si autem casu in suo vel forte alterius missa negocio domum sua sponte intraverit, in

¹² 1 Thess 5,22.

anteriori parte domus breviter in suo facto expedita discedat. Si qua autem honesta venerit, habens secum sociam vel aliam personam honestam sibi iunctam, potest altarista in comodo suo conferre secum honeste id, quod fuerit oportunum aperto tamen comodo, ita quod suspicio evellatur. Si vero sola venerit, non habens secum sociam, in anteriori parte domus aut ante coquinam, vel alias in ambitu sive in stuba communi, si hieme fuerit, in suo facto disponatur. Si autem aliquid reponere sive recipere secretius in comodo altariste habuerit, si probata fuerit persona, de qua nil sinistri unquam est auditum, et presertim si provectae fuerit iam etatis, facta relatione seniori vel ipsi preposito absente seniori si approbaverit, potest solus cum sola votum illius adimplere; si vero non approbaverit, adhibeat sibi socium alium altaristam sive aliam quamcunque personam, potest tamen altaristam habens testem secum in camera sua tecum de plumis vel pulvillis per mulierem abstrahere et easdem superducere viceversa. Si autem preter formam premissam aliquis mulierem ad cameram suam sine teste introducere presumpserit, de quo si convictus fuerit, primo dabit unam sexagenam grossorum; quod si secundo hoc fecerit, debet de consorcio altaristarum sine spe redeundi ad eosdem profugari; secus autem fiat, si casu altarista eam non vocante cameram ipsius intraret, dummodo surgens eam honeste quantocius evaserit. Similiter volumus hoc intelligi de ludo alearum aut taxillorum, sive etiam pulsu vel [s. 106] volucione globorum, quos ludos cum ceteris nullus audeat ludere in domo eadem.

[§ 10] **De custodia et clausura domus.**

Dignum est, ut domus deo dicata nullis fiat in proverbium, sed ceteris amplioribus excubiis custodiatur aliis in exemplum, statuimus quod domus altaristarum debita hora claudatur: in estate hora secunda, in hieme vero hora tertia noctis. Si vero aliquis post horas antedictas domum intraverit aut ostium pulsaverit sive nola, solvat pro pena III grossos. Item si quis personam extraneam in comodo suo aut in domo sine licencia senioris vel prepositi pernoctaverit, solvat pro pena II grossos.

[§ 11] **De pernoctacione extra domum.**

Sine suspicione sinistra vix esse poterit, ut altariste dimissa honesta requie habitationis proprie dormiant in hospicio alieno. Providimus quod nullus altaristarum extra domum pernoctet. Quod si facere presumpserit et in loco honesto repertus fuerit et ex causa rationabili, solvat pro pena I grossum. Si autem in loco inhonesto et de hoc legitime convictus fuerit, solvat comunitati I sexagenam. Si autem notam infamie incurrerit et se non expurgaverit tanquam infamis remanens, ut putridum membrum a consorcio altaristarum irrevocabiliter rescindatur. Si autem aliquem necessitas urgebit, rationabilis et notabilis facti declaracione facta seniori, facere potest iuxta eiusdem decretum.

[§ 12] **De preeminencia prepositi.**

Quia onera comunia minus ledunt, dum alternatim in comunitate sufferuntur, statuimus quod quilibet in domo altaristarum manens prepositet unum mensem iuxta ordinem introitus sui et secundum consuetudinem in dicta domo diu tentam sub pena unius sexagene. Ipse idem prepositus, qui pro tempore fuerit, pecuniam singulis ebdomadis pro bursa per fratres positam sublevabit et pro eadem fratribus et familie cibaria ministrabit, addiciones, si necesse fuerint, de propriis suppletive ministrando, quas semper feriis secundis a fratribus recipiet viceversa. Ipse etiam de serotino

fratrum adventu et pernoctacione extra domum curam gerat delinquentesque in hac parte puniendos deferat comunitati. Volumus insuper, quod quilibet prepositus pro prandio et cena certam horam fratribus deputet comedendi, tam diebus festivis quam diebus ieiunii [s. 107] ac etiam feriatis, ipsam horam scripture tabule comuni annotando vel alias comunitati verbo insinuando. Et quia monstruosum et admiratione dignum videtur, ut corpus in membris bene dispositum capite careat, statuimus ut prepositus pro tempore existens durante prepositura sua domum et bonum comunitatis dirigat. Ipse primatum in mensa tenebit et ut unusquisque fratrum ibidem in silencio comedet, panem suum quantum valet procurabit, garrulos et varia loquentes silencio suffocando. Ipse fratres ad tractandum causas et negocia domus convocabit, verbum comunitatis coram quocunque concionando perorabit vel perorari committat, in convencione fratrum quemlibet eorum singillatim et de per se secundum voces eorum, quid cuilibet iustius ac melius videbitur, per ordinem queritabit. Ipse vocibus auditis singulorum, quod mere erit iusticie attendens, quod Domini est iudicium non personam accipiens, sed solum Deum pre oculis, habens cum bona deliberacione secundum pluralitatem vocum concludens diffinitivam pronuntiabit sententiam, a qua ulterius nulli licebit appellare sub pena exclusionis de domo. Penasque ab excedentibus seu quovismodo delinquentibus nulli parcendo irremissibiliter a quolibet extorquere, idem prepositus sit astrictus.

[§ 13] **De noviciis volentibus habitare in domo altaristarum et eorum sponsione.**

Quia nulla est mandantis auctoritas, nisi esset qui mandatum timens ex timore vel amore exequetur, statuimus ut singuli societate altaristarum gaudere volentes ac cum eis in domo habitare, veniat ad eorum comunitatem cum notario publico et testibus asserens eis III marcas pecunie pro introitalibus cum tali forma verborum: Coram vobis notario et testibus presentibus ego N. sponte et de bona voluntate antiquam consuetudinem et statuta altaristarum in hac domo manencium approbando, affero eisdem III marcis pro introitalibus et promito sub bona fide eas non repetere nec aliquo iure pro eis agere, si unquam domum exire contigerit sponte vel per repulsam senioris ac fratrum, et promito obedienciam domino seniori et successoribus suis, in omnibus licitis et honestis domum concernentibus statuta et statuenda pro bono domus facta et fienda polliceor observare sub penis in statutis et privilegio eorum expressis. <Sic me Deus adiuvet et hoc sanctum Ewangelium.> Et reponet 3 marcas comunitati.

[s. 108] [§ 14] **De reverencia altaristarum et prepositum habendum ac de observanciis mense et coquina.**

Quia decens est, ut maioribus honor deferatur et alter alterum inter fratres non provocet ad iram, statuimus quod nequaquam aliquis altaristarum audeat prepositum aut alter alterum inter fratres verbis pungitivis publice turbare, aut mense cibaria vituperare vel eadem aliquomodo taxare, sive etiam ante plenam eorum decoctionem prepositum vel ipsam cocam verbis stimulativilis afflictis addendo afflictionem strangulando quomodolibet molestare, vel etiam importune eosdem solicitando in damnum comune iocose vel moleste inclamare, ne cibos incoctos talismodi perculti sugillationis molestia mense cogantur ante tempus superferre vel dicta cibaria contra voluntatem prepositi et eius dispositionem sale vel radicibus alias quam coce commiserit condire, aut etiam eadem alio quocunquemodo disponendo ordinare, vel porcionem suam cicius forte eligendo meliorem tempus preveniendo comune de

olla seorsum recipere vel panem eciam de iure communi taliter pinguedinem minuendo preventive perfundere. Causa tamen accedente rationali de licencia prepositi talia fieri bene possunt mensam eciam ante tempus et notanter diebus ieiunii tegere vel ad eandem alias quam oportet pulsando signare preter voluntatem prepositi et preceptum. Porcionem suam vel alias de mensa sine licencia senioris vel prepositi sive eciam communitatis in absencia eorum videlicet cuilibet porrigere vel servare, quod si quis facere presumpserit et a preposito monitus non cessaverit, penam IIII grossorum incurrit. Si quem autem altaristarum certos defectus et infirmitates in se habentem cibos aliquos propter condimenta ipsorum comunia oportet evitare et evitando carere, potest prepositus coce committere porcionem suam ante condimentum ipsius de olla excipere et eandem condimento ipsius defectuosi proprio et speciali pro libitu suo seorsum condiendo preparare. Omnis eciam altarista, qui hora cene comunis propter indigestionem cibi sumpti in prandio simul cum aliis in comunitate non audebit manducare, potest de licencia prepositi tale quid licet in parte, quod est partibile ad tempus sibi aptum ad edendum reservare vel coce alias reservandi committere. Ne taliter cena frustratum communi oporteat alias in civitate sibi cenam ad fautores de novo fiendam tempus negligendo evagare, si vero prepositus minus bene providerit, ex communi consensu dominorum unus de fratribus, cui commissum fuerit, piie informet eum, ut diligencia maiore apposita dominis lautius provideat in expensis et necessariis comparandis.

[s. 109] Si autem aliquem de fratribus contingat aliquot dierum sit in vigilia Betae Virginis vel alicuius apostoli ex devocione *serofayzare*, talis significabit preposito suam voluntatem et prepositus afferet sibi duos quadrannos iuxta morem diu tentum et observatum in subsidium.

Si quis de fratribus fuerit vocatus ad aliquod convivium extra domum tociens quociens, talis invitatus pro qualibet vice debet insinuare preposito vel cocetrici tempore ante condecanti, ut prepositus sciet bursam moderare secus non facturus.

[§ 15] **De eo, quomodo se domini habere debeant in convocationibus et consiliis, sive etiam in responsionibus eorundem.**

Ut eciam inter dominos sit continua caritas et disciplina, statuimus ut in consilio quilibet in voce sua sit circumspectus, solum pro bono comuni loquatur nullius personam confundendo. Quod si aliquis capitosus et sui honoris immemor aliquem ex dominis, iuvenem aut senem, parvipendere et vilipendere aut vocem alterius contumaciter confundere presumpserit, ex tunc statim prepositus domus in eadem convocacione puniat eundem incompositum in II grossis, quam penam idem excedens statim deponat aut pignus invadiet, et sibi silencium prepositus idem imponat. Et si a verbis superfluis et inutilibus cessare noluerit aut penam statim aut vadium dare recusaverit, penam dupli incurrat; et si secundo monitus non cessaverit et contumaciter mandatis et hortacionibus prepositi se opposuerit, ab eadem convocacione excludatur et penam graviolem contra talem rebellem et pacis inimicum ceteri domini altariste dictent; quam penam si non dederit infra octo dies, a domo altaristarum penitus excludatur. Et eadem pena sit illis, qui ad quesita prepositi in convocacione ex protervia vel animositate ipsorum respondere contemptive et frivole moram faciendo, noluerint, tempus perdendo silencio et dominos in aliis negligendo et eosdem per hoc ipsum non modice perturbando; vel si responderint vel tunc rancore et furore, vel

tunc super aliquos e fratribus in facto ipsorum suspicionem proycientes inceperint iurgari contra eos, quasi ipsi fuerint in facto eorum actores pariter et auctores, illa pretermittentes, ad que debuerint respondere; quos tamen prepositus [*s. 110*] primo, secundo et tercio in spiritu levitatis admonendo motus primos ad eisdem taliter repellendo paterne tunc tenetur sustollare, ne penas prescriptas taliter rapti nescientes quomodo easdem subintrarent et post modum acerrime perdolenter non tantum de penis, quantum de divisione et fraterna wlnerata caritate, quod utique caritas inter fratres apareat, que onus alterius utique portare, tenetur nec non eciam de damno eiusdem, veluti de suo dolere consuevit; imo eciam verisimiliter obligatur. Si autem audire noluerit, secundum prescripta puniatur.

Placuit etiam, ut quibus idem prepositus sive comunitas ad respondendum sive eciam coram ipso vel ipsa comunitate aliud quid faciendum terminum certum prefixerit et ipsi dicto termino contumaciter parere non curaverit, vel si paruerit, tamen commissa prepositi et comunitatis complere non curaverit, primo pro pena dabunt VI gr, secundo XII, tercio vero comunitas contra tales dictet penam graviolem, quam si infra octo dies non soluerint, a domo altaristarum penitus excludantur. Debent eciam huiusmodi ante diem et notanter ipso die responsionis vel cuiuscunque alterius actionis sive facti super eisdem fiendis ipsum dominum prepositum vel comunitatem solicitando amovere, et non prepositus sive comunitas, respondendum sive eciam aliud quid agendum.

Volumus eciam ut cum prepositus domus ceteris in domo dominis conveniendi terminum certum et horis pariter ad aliquid tractandum prefixerit, quod quicunque tunc se subtrahendo non interfuerit vel alias nimiam fecerit moram alios negligendo et causam absencie sue rationabilem ante convencionem preposito domus non declaraverit, penam IIII grossorum incurrat.

Debent eciam fratres et domini se invicem ad hoc ipsum adhortari alter alteri memorie reducendo, ne forte studiis vel oracionibus vel aliis quibuscunque negociis occupati talia de mente excuciant et penales existent. Quod utique caritas inter fratres habeatur, prepositus tamen huiusmodi terminum conveniendi et horam pariter non sub divinis prefigere officii debet, similiter ne sermonis, sed alias quandocunque, nisi tunc ardua evenerit necessitas. Non potest tamen nec debet excusari a pena, qui per oblivionem huiusmodi convocacioni non interfuerit, licet eciam per fratres ceteros, ut premititur, ad eandem non fuerit iterato avisatus. Sufficit enim huiusmodi quod scivit, oportet enim unumquemque fratrem providum in talibus et oculatum semper fore.

[§ 16] **De voce danda in consilio.**

[*s. 111*] Statuimus ut, singuli domini altariste in consiliis domus suas voces plenas habentes, nullus in vocem alterius prorumpat, sed uno loquente ceteri taceant; quo loqui cessante, si quispiam rationem meliorem habuerit, poterit cum reverencia eiusdem domini et seniore domus consenciente rationem suam in medium proponere pro bono comunitatis incremento. Quod si quis dominorum prevolans fuerit et vocem alterius interrumpit, II grossos irremissibiliter pro pena exolvat. Vocum autem inquisicio incipi debet ab ultimis et gradu ascensu cendi consequens successive usque ad primos.

[§ 17] **Sequitur de familia quomodo domus fovenda, simul et de iure illorum, qui pro tempore absentes fuerint pariter et presentes.**

Quod omnes tangit ab omnibus¹³, supportetur, statuimus, quod si aliquem illorum ex legitimis causis cum licencia prepositi quare ad aliquot ebdomadas exire contingerit, de qualibet ebdomada communitati II quadragenas, et hoc intelligendum est de illis, qui sunt continui in domo et in mensa. Si vero eciam ex licencia domus in Cracovia existens altarista vel alias ubicunque, qui tamen tempore suscepcionis ipsius in domum, ut premititur, III marcas pro introitalibus comunitati depagavit, se a mensa absentaverit et cum fratribus in domo simul et in mensa non, ut tenetur, continue commanere voluerit, de anno quolibet comunitati III marcas ut ceteri altariste comunem familiam domus melius possint conservare, simul et onera domus, que multa et varia in ibi existunt, per hoc ipsum utcunque valeant moderare. Qui insuper ad singulas contribuciones composicionum pro domo reformanda fiendas, que absencie ipsius tempore occurrerunt, cum singulis altaristis prescriptis aliisque in domo degentibus, et notanter pro tristega educenda, equaliter contribuere sit astrictus. Secus autem fiet, de his qui peregre proficiscentur, vel simpliciter in negocio domus mitentur, vel eciam, quod absit, forte citati calumpniose sive ad perhibendum testimonium veritati absentari ad tempus, licet inviti, compellentur; si vero citari merebuntur, alias vel ipsi citabunt ad singula tunc prescripta persolvenda similiter sunt astricti, alias enim ad nichilum fuissent obligati, sicut peregrini prescripti et qui eosdem committantur.

[§ 18] De lectura ad mensam.

Ad evitandum inutiles garrulaciones placuit, ut sicut corpus materialibus alitur cibis, ita et mensa intus pinguedine spiritualium recreetur, quilibet dominorum secundum ordinem qui tenetur in mensa legat per unam ebdomadam ad mensam communem pro se vel [s. 112] per alium, qui si legere neglexerit, pro qualibet lectione obmissa dabit unum quadragenam pro pena ubi, nulla causa excusacionis admitatur, preter ipsos decumbentes pariter et absentes.

[§ 19] De locis dominorum habendis circa mensam.

Omne seminarium invidie, displicencie et rancoris extirpandum esse perhibetur, ut caritas posset firmiter radicari. Volumus unanimiter, quod domini altariste sibi mutuo honorem deferent, nichilominus quilibet, quod sibi debetur, de iure non amittat, posterior ad domum intrans cedat priori in mensa et locum eminentiorem non usurpet, nisi prior libere condescenderet et posteriorem in loci eminentia preferret, sub pena unius grossi.

[§ 20] De tempore quo debent legi statuta domus.

Ne quis ignoranciam pretendens penam horum statutorum incurrens se possit excusacione, tueri placuit, quod quilibet prepositus pro tempore existens singula statuta per se vel per alium distincte legat bis in anno, videlicet circa festum Urbani et Andree, sub pena quatuor grossorum.

[§ 21] De hoc quomodo aliquem dominum deceat ambulare nocturno tempore.

Cum non deceat quempiam tempore nocturno per plateas vagari civitatis, statuimus ut nullus dominorum, ut nocti corax lumen odiens, post horam noctis terciam extra

¹³ Sexti Decretalium V, XII, XXIX; por. Corpus iuris canonici, t. II: Decretalium collectiones, wyd. A. Friedberg, Graz 1959, kol. 1122: *Quod omnes tangit debet ab omnibus approbari*; W. Uruszczak, Reguła quod omnes tangit debet ab omnibus approbari dawnego prawa kanonicznego i jej znaczenie, w: *Servabo legem in toto corde meo. Księga pamiątkowa dedykowana księdzu profesorowi Józefowi Krzywdzie CM, dyrektorowi Instytutu Prawa Kanonicznego UPJP II z okazji 70. rocznicy urodzin*, Kraków 2013, s. 545-559.

ambulet in plateis sine candela et societate honesta, nec eiam nocturno tempore sive diurno in comodo suo aut alibi in domo insolencias faciat, quibus alii domini quiescentes aut studiis suis inherentes possent impediri, sub pena IIII grossorum.

[§ 22] **De discordantibus.**

Duobus inter se discordantibus partibus adherentium viscera contremiscunt, statuimus quod si quis dominorum contra fratrem suum causam rixosam vel offensivam in domo exortam habuerit, sine strepitu soli preposito domus causam suam proponat et prepositus causam eandem comunitati dominorum insinuet et sententiam diffinitivam ab illis proferat, a qua nulli licebit appellare sub pena unius sexagene, ne facta domus caritative tractata in publicum evolent in scandalum et proverbiorum plurimorum. Si vero aliqua pars dominos suspectos habuerit, causam suspicionis contra eos proponat, quam causam ceteri diiudicent; si rationalis fuerit admitatur et causa eadem sine suspectis terminetur, si vero causa legitima non fuerit; non poterit eos a consilio repellere. Si vero una pars totam comunitatem domus suspectam habuerit et velit forum communitatis declinare, signum est quod querit effugium cum non sit verisimile quod facta comunitas plus erraret quam solus, qui solus sue sentencie innititur, ideo si iuri altaristarum parere noluerit, dabit communitati decem marcas. [s. 113] Insuper, qui sub eadem promissione nullus secreta domus in convocacionibus proposita seu tractata per modum secretorum personis extraneis revelet, quod si aliquis de revelacione talium convictus fuerit, a talibus convocacionibus debet excludi et, si videbitur comunitati, puniri poterit pena maiori per communitatem arbitranda.